中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

商贸促字〔2024〕298 号

关于举办 2025 年全国创业指导师培训班暨
全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛

裁判员培训班的通知

各有关单位：

为贯彻《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业

的指导意见》（国办发〔2021〕35 号）中，围绕强化高校教

师创新创业教育教学能力和素养培训，改革教学方法和考核

方式，推动教师把国际前沿学术发展、最新研究成果和实践

经验融入课堂教学。完善高校双创指导教师到行业企业挂职

锻炼的保障激励政策。实施高校双创校外导师专项人才计划，

探索实施驻校企业家制度，吸引更多各行各业优秀人才担任

双创导师。支持建设一批双创导师培训基地，定期开展培训。

为提升 2025 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛

指导教师的知识水平、评审水平、教学能力，同时为我国高

等院校教师搭建高层次的交流和学习平台，推动科研机构、

高校、企业、创客等主体协同，加快高校创新创业成果转化，

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会（以下简称“中国

贸促会商业行业委员会”）经研究，决定于 2025 年 8 月初举

办全国创业指导师培训班暨全国高校商业精英挑战赛创新

创业竞赛裁判员培训班，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国贸促会商业行业委员会

          中国国际商会商业行业商会

承办单位：商业国际交流合作培训中心

中国贸促会商业行业委员会教育培训部

二、培训对象

（一）高等院校创新创业学院（部门），包括但不限于

教务处、团委、学生（工）处、招生处、就业指导处等负责

人、骨干教师或相关人员；

（二）全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛（拟）参

赛院校相关负责人或骨干教师（原则上各参赛院校应选派不

少于 2 人参加培训）；

（三）各类企业、公共就业、创业服务机构或创业培训

机构负责人或相关人员；

（四）有志于成为创业指导师的各类人员；

（五）有志于为青年创业提供服务的投资公司、咨询公

司或企业家、实训专家、媒体人等。

三、培训内容（暂定）

（一）跨学科交流论坛；

（二）AI 赋能创新创业教育；

（三）创业计划赛道优秀案例解读；

（四）创业生态和趋势分析；

（五）创业项目评估和风险控制；

（六）创业营销和品牌建设。

四、培训时间及地点

此次培训拟于 2025 年 8 月 8 日-10 日在北京市进行，具

体地点及详情将另行通知。

（一）8 月 8 日 10 点-16 点，报到；

（二）8 月 9 日-10 日，参加培训；

其中：8 月 9 日上午开班仪式、跨学科交流论坛；8 月 9

日下午-10 日全天，创新创业相关课程培训。

（三）8 月 11 日，返程。

五、考核颁证

（一）参加培训经考核合格者，获得由中国贸促会商业

行业委员会及中国国际商会商业行业商会用印颁发的《2025

年全国创业指导师培训班暨全国高校商业精英挑战赛创新

创业竞赛裁判员培训班结业证书》；

（二）同时可获得由中国贸促会商业行业委员会及中国

国际商会商业行业商会用印颁发的《创业指导师职业技能等

级证书（二级）》（不含学生）；

（三）也可获得由中国国际贸易促进委员会商业行业委

员会用印颁发的《全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛创

业计划赛道裁判员证书》（不含学生），持有该证书人员可

申请成为全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛创业计划

赛道评委。

（四）可获得 2025 年全国高校商业精英挑战赛创新创

业竞赛创业计划赛道全国预选赛评委邀请函。

（五）如符合相关条件者，可向中国贸促会商业行业委

员会申请将上述《创业指导师职业技能等级证书（二级）》

升级为《创业指导师职业技能等级证书（一级）》（申请一

级证书不再颁发二级证书），申请办法另行通知。

六、收费标准

按照教师及社会人士 2900 元/人的标准收取培训费（含

培训资料、课程、证书以及培训期间的正餐，住宿交通自理）；

学生 900 元/人的标准收取培训费（含培训资料、课程、证书

以及培训期间的正餐，住宿交通自理）。

汇款时请务必备注“创业培训+人数+单位名称”（个人

汇款不备注单位名称的无法开具发票，支持公务卡扫码支

付），请于 2025 年 7 月 25 日前将培训费汇款至指定账户（请

提前完成汇款，避免因未交费无法获取培训安排及具体通

知），培训费汇款指定账户如下：

开户名：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户行：中国工商银行北京灵境支行

账  号：0200013309007101221

开户行行号：102100001338

七、报名资料要求

（一）请将报名回执（表格模板另附）填写完整并务必

确保报名信息准确无误；

（二）每人提交①电子版两寸免冠彩色证件照 1 份（白

底或蓝底），②身份证扫描件 1 份（有姓名、身份证号码的

一面）、③最高学历及职称证书扫描件 1 份；

（三）上述资料请于 2025 年 7 月 25 日前一同打包发送

至 ccpitlzz@163.com，同一单位多人报名时，请将每人一套

资料打包一同发送至邮箱（报名信息需填写在同一张报名

表）。

八、其他事项

（一）请各单位接到通知后，结合实际情况，选派相关

人员参加培训。

（二）本次培训相关资料文件请登录官方网站全国高校

商业精英挑战赛（www.cubec.org.cn）查询下载。

（三）主办单位保留培训变更调整之权利。培训如有变

动，将及时通知所有报名人员。

九、联系方式

中国贸促会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电  话：010-66094070

网  站：www.cubec.org.cn

电  邮：ccpitlzz@163.com

联系人：黎姿

中国国际贸易促进委员会

商业行业委员会

2024 年 12 月 6 日